
 

 

CTB-Licenciatura em Contabilidade 1/1 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Contabilidade - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2572 MÁRCIA ANDREIA BOGAS FERREIRA 15 Colocado 

2607 VERA DULCE GONÇALVES FERREIRA 13.55 Colocado 

3396 PAULO RICARDO DA SILVA GONÇALVES 12.9 Colocado 

2696 CATARINA SOFIA MARTINS DE SÁ 12.84 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

  
0 Não colocado 

 

 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

CTBPL-Licenciatura em Contabilidade (Pós-Laboral) 1/2 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Contabilidade (Pós-Laboral) - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2499 RICARDO FILIPE CRUZ GOMES 16 Colocado 

3597 CATIA FILIPA FARIA PINTO 15.9 Colocado 

2965 JOANA PATRÍCIA FERREIRA LOUREIRO 15.7 Colocado 

2877 VITOR MANUEL LOUREIRO ALVES 15.3 Colocado 

2444 RENATO JORGE BARBOSA GONÇALVES 15.2 Colocado 

2411 RICARDO JOSE DE LIMA FERREIRA 14.8 Colocado a) 

3451 TÂNIA MARISA LIMA GONÇALVES 14.8 Colocado a) 

 
a) Ao abrigo do artigo 15º do Regulamento nº 386/2017. 

 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

3239 MARIA GLORIA MORAIS PEREIRA 14 Não colocado 

3141 SUSANA MARIA DUARTE GONÇALVES 14 Não colocado 

3075 ADRIANA ISABEL RIBEIRO DE OLIVEIRA 13.8 Não colocado 

2607 VERA DULCE GONÇALVES FERREIRA 13.55 Não colocado 
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2406 LARA DALILA FERREIRA PEREIRA 13.5 Não colocado 

2634 EMANUEL DAVID MOTA GONCALVES COELHO 13.4 Não colocado 

2401 NATHALIA MOREIRA LOPES LIMA 12.9 Não colocado 

3396 PAULO RICARDO DA SILVA GONÇALVES 12.9 Não colocado 

3110 DELFIM AFONSO MACHADO 12.8 Não colocado 

3635 DEBORA BOGAS VASCONCELOS 12.8 Não colocado 

2400 SARA ALEXANDRA DA SILVA PINHEIRO GUEDES 12.5 Não colocado 

2713 FREDERICO FILIPE DA SILVA GONÇALVES  SOUSA 12.4 Não colocado 

2853 MARIO ANDRE RIBEIRO BORGES 12.1 Não colocado 

 

 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

DG-Licenciatura em Design Gráfico 1/1 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Design Gráfico - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2456 RAPHAEL NEVES DE SOUSA 16.24 Colocado 

2774 BRUNO MIGUEL DOS SANTOS GOMES 15.49 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2553 RICARDO JORGE SILVA FERNANDES 13.24 Não colocado 

2475 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA ARAÚJO 12.83 Não colocado 

3793 ANA PAULA VELOSO 12.5 Não colocado 

2460 MARIO EUGENIO DE SOUZA FRANCO 12.36 Não colocado 

3157 MARIO RUI SILVA QUINTAS 11.36 Não colocado 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

DGPL-Licenciatura em Design Gráfico (Pós-Laboral) 1/2 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Design Gráfico (Pós-Laboral) - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2724 TIAGO FILIPE PEREIRA DA COSTA 16.09 Colocado 

2871 PEDRO ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA 15.75 Colocado 

2495 RUBEN PEREIRA CARDOSO 14.43 Colocado 

2968 CLÁUDIA PATRÍCIA FERNANDES PEREIRA 14.22 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2553 RICARDO JORGE SILVA FERNANDES 13.24 Não colocado 

2475 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA ARAÚJO 12.83 Não colocado 

3793 ANA PAULA VELOSO 12.5 Não colocado 

2460 MARIO EUGENIO DE SOUZA FRANCO 12.36 Não colocado 

3157 MARIO RUI SILVA QUINTAS 11.36 Não colocado 

 

 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 



 

 

DGPL-Licenciatura em Design Gráfico (Pós-Laboral) 2/2 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

DI-Licenciatura em Design Industrial 1/1 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Design Industrial - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2622 BRUNO ATAIDE VILAS BOAS 15 Colocado a) 

3408 PEDRO MANUEL ARAUJO PEREIRA 15.05 Colocado 

3020 JOAO ANDRE PEREIRA DE ANDRADE 13.89 Colocado 

 
a) Ao abrigo do Art. 14º do Decreto-Lei n º 76/2018 

 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2553 RICARDO JORGE SILVA FERNANDES 13.24 Não colocado 

3793 ANA PAULA VELOSO 12.5 Não colocado 

2460 MARIO EUGENIO DE SOUZA FRANCO 12.36 Não colocado 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

EEC-Licenciatura em Engenharia Eletrotécnica e de Computadores 1/1 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Engenharia Eletrotécnica e de Computadores - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

3407 MARCO CAPITÃO LIMA 17.87 Colocado 

2644 RUI MIGUEL DA COSTA BARROSO 15.39 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2777 JOÃO ANTÓNIO FARIA CACHADA 14.99 Não colocado 

3773 ELÁDIO MANUEL COLAÇO GOMES 12.84 Não colocado 

 

 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

EGI-Licenciatura em Engenharia de Gestão Industrial 1/2 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Engenharia de Gestão Industrial - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2738 BRUNO MIGUEL GOMES DA SILVA 18.55 Colocado 

2720 NUNO SERGIO PEREIRA DE FARIA 17.7 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2533 RUI MIGUEL FERREIRA DE CAMPOS AFONSO 16.61 Não colocado 

3841 FÁBIO DANIEL SANTOS MONTEIRO 16.31 Não colocado 

2661 LUIS MIGUEL CODESSO DANTAS 16.2 Não colocado 

2777 JOÃO ANTÓNIO FARIA CACHADA 14.99 Não colocado 

2498 CATARINA FARIA MAIA 14.72 Não colocado 

2972 MANUEL JÚLIO DA COSTA BARBOSA 14.02 Não colocado 

3773 ELÁDIO MANUEL COLAÇO GOMES 12.84 Não colocado 

 

 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 



 

 

EGI-Licenciatura em Engenharia de Gestão Industrial 2/2 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

EIM-Licenciatura em Engenharia Informática Médica 1/1 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Engenharia Informática Médica - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

3064 ADRIANA SOFIA FERREIRA MOTA 16.86 Colocado 

2777 JOÃO ANTÓNIO FARIA CACHADA 14.99 Colocado 

2750 OSCAR LIONEL GOMES ARAUJO 14.8 Colocado 

3168 ELSON FILIPE LOBO SIMÕES 14.33 Colocado 

2698 TIAGO JOSÉ PINTO AMORIM 14.3 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

  
0 Não colocado 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

ESI-Licenciatura em Engenharia de Sistemas Informáticos 1/1 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Engenharia de Sistemas Informáticos - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

3777 CARLOS JORGE FERROS AMORIM QUINTAS PEREIRA 18.03 Colocado 

2959 BRUNO AURELIO COELHO DANTAS 16.9 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2750 OSCAR LIONEL GOMES ARAUJO 14.8 Não colocado 

3639 JOAO PAULO TOME DA PONTE 14.7 Não colocado 

3168 ELSON FILIPE LOBO SIMÕES 14.33 Não colocado 

 

 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

ESIPL-Licenciatura em Engenharia de Sistemas Informáticos (pós-laboral) 1/1 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Engenharia de Sistemas Informáticos (pós-laboral) - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2423 JOAO CARLOS MARQUES PINTO 19.26 Colocado 

2700 JOEL PHILIPPE MELO FIGUEIRAS 17.45 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2959 BRUNO AURELIO COELHO DANTAS 16.9 Não colocado 

2750 OSCAR LIONEL GOMES ARAUJO 14.8 Não colocado 

3639 JOAO PAULO TOME DA PONTE 14.7 Não colocado 

3168 ELSON FILIPE LOBO SIMÕES 14.33 Não colocado 

2698 TIAGO JOSÉ PINTO AMORIM 14.3 Não colocado 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

FIN-Licenciatura em Finanças 1/1 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Finanças - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2408 ANABELA DA SILVA CAMPOS 15.6 Colocado 

3780 TANIA FILIPA GOMES SÁ 13.2 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

  
0 Não colocado 

 

 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

FISC-Licenciatura em Fiscalidade 1/1 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Fiscalidade - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2952 ANA CATARINA SÁ PEREIRA 13.08 Colocado 

2401 NATHALIA MOREIRA LOPES LIMA 12.9 Colocado 

3635 DEBORA BOGAS VASCONCELOS 12.8 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

  
0 Não colocado 

 

 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

FISCPL-Licenciatura em Fiscalidade (Pós-Laboral) 1/2 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Fiscalidade (Pós-Laboral) - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2814 HELENA CRISTINA ALMEIDA DA COSTA 18.3 Colocado 

2539 MARIA LÚCIA RIBEIRO FERTUZINHOS 18.2 Colocado 

3315 PAULO JORGE SOARES CORREIA 17.9 Colocado 

2716 HELENA CRISTINA COSTA DA SILVA 15.8 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2627 MARIA ISABEL OLIVEIRA SILVA SOARES 14.9 Não colocado 

2806 MARIA CAROLINA ABREU MARÇAL 14.7 Não colocado 

3141 SUSANA MARIA DUARTE GONÇALVES 14 Não colocado 

3239 MARIA GLORIA MORAIS PEREIRA 14 Não colocado 

3075 ADRIANA ISABEL RIBEIRO DE OLIVEIRA 13.8 Não colocado 

2634 EMANUEL DAVID MOTA GONCALVES COELHO 13.4 Não colocado 

2613 CARLOS MANUEL OLIVEIRA DO COUTO 13.1 Não colocado 

2401 NATHALIA MOREIRA LOPES LIMA 12.9 Não colocado 
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3635 DEBORA BOGAS VASCONCELOS 12.8 Não colocado 

2400 SARA ALEXANDRA DA SILVA PINHEIRO GUEDES 12.5 Não colocado 

2713 FREDERICO FILIPE DA SILVA GONÇALVES  SOUSA 12.4 Não colocado 

2853 MARIO ANDRE RIBEIRO BORGES 12.1 Não colocado 

2503 BRUNA BARRETO DA SILVA 12 Não colocado 

 

 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

GAT-Licenciatura em Gestão de Actividades Turísticas 1/1 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Gestão de Actividades Turísticas - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2496 ELISABETH SUSANA PONTES GOMES ANDRADE 12.7 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

  
0 Não colocado 

 

 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

GATPL-Licenciatura em Gestão de Actividades Turísticas (pós-laboral) 1/1 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Gestão de Actividades Turísticas (pós-laboral) - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2514 JOAQUIM MANUEL DIAS SILVA LIMA 15.3 Colocado 

2897 PEDRO XAVIER MENDES CASTRO 13.7 Colocado 

2523 JOÃO PAULO MESQUITA VIEIRA 13.6 Colocado 

2761 FILIPE MIGUEL MACEDO FERNANDES 13.3 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

  
0 Não colocado 

 

 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

GE-Licenciatura em Gestão de Empresas 1/2 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Gestão de Empresas - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2706 HELENA ISABEL DIAS DA COSTA 17 Colocado 

3260 FILIPE JOSE MIRANDA LEMOS 16.9 Colocado 

2478 MARTINHO DE SÁ LOPES 16.2 Colocado 

3026 CIDÁLIA MARIA AZEVEDO RODRIGUES 16 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2878 RAFAEL COSTA SIMOES 15.9 Não colocado 

2810 JOSE ARLINDO NASCIMENTO DA COSTA 15.5 Não colocado 

2746 PAULA ELISABETE BARROS MOTA OLIVEIRA 15.1 Não colocado 

2572 MÁRCIA ANDREIA BOGAS FERREIRA 15 Não colocado 

3620 DIOGO JORGE FERNANDES DA SILVA 14.8 Não colocado 

2896 JOSE ROGER COUTO CASTRO 14.7 Não colocado 

3702 BRUNO MIGUEL MARQUES FERNANDES 14.66 Não colocado 

3220 GUILHERME GOMES DE SA MACHADO 13.5 Não colocado 
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2696 CATARINA SOFIA MARTINS DE SÁ 12.84 Não colocado 

2503 BRUNA BARRETO DA SILVA 12 Não colocado 

3841 FÁBIO DANIEL SANTOS MONTEIRO 0 Não colocado a) 

 
a) Não possui prova de acesso válida. 

 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

GEPL-Licenciatura em Gestão de Empresas (pós-laboral) 1/2 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Gestão de Empresas (pós-laboral) - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2674 LINDA JESUS GUIMARAES SILVA 18.7 Colocado 

2403 PAULA SUSANA DA SILVA LOPES PEREIRA 17.6 Colocado 

2726 PAULO JORGE FERNANDES FERREIRA 17.5 Colocado 

3111 VANIA ALEXANDRA REIGOTO DA COSTA 16.6 Colocado 

 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2583 FILIPE ANDRÉ SILVA ARAÚJO 16.4 Não colocado 

2500 JONI MANUEL OLIVEIRA FARIA 16.3 Não colocado 

2433 FÁBIO MANUEL MACEDO MARTINS 16.1 Não colocado 

2499 RICARDO FILIPE CRUZ GOMES 16 Não colocado 

2878 RAFAEL COSTA SIMOES 15.9 Não colocado 

2810 JOSE ARLINDO NASCIMENTO DA COSTA 15.5 Não colocado 

2877 VITOR MANUEL LOUREIRO ALVES 15.3 Não colocado 

2523 JOÃO PAULO MESQUITA VIEIRA 15.1 Não colocado 

2746 PAULA ELISABETE BARROS MOTA OLIVEIRA 15.1 Não colocado 
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2572 MÁRCIA ANDREIA BOGAS FERREIRA 15 Não colocado 

3451 TÂNIA MARISA LIMA GONÇALVES 14.8 Não colocado 

3702 BRUNO MIGUEL MARQUES FERNANDES 14.66 Não colocado 

2493 VÍTOR MIGUEL ARANTES POMBO 14 Não colocado 

3239 MARIA GLORIA MORAIS PEREIRA 14 Não colocado 

3141 SUSANA MARIA DUARTE GONÇALVES 14 Não colocado 

2761 FILIPE MIGUEL MACEDO FERNANDES 13.9 Não colocado 

2522 LUCÍLIA MARGARIDA PINTO RIBEIRO 13.8 Não colocado 

3075 ADRIANA ISABEL RIBEIRO DE OLIVEIRA 13.8 Não colocado 

2798 RUI FILIPE FIGUEIREDO ARAUJO 13.6 Não colocado 

3220 GUILHERME GOMES DE SA MACHADO 13.5 Não colocado 

2613 CARLOS MANUEL OLIVEIRA DO COUTO 13.1 Não colocado 

2650 ANA CATARINA MARTINS RODRIGUES 12.9 Não colocado 

2684 MARGARIDA LOPES 12.7 Não colocado 

2853 MARIO ANDRE RIBEIRO BORGES 12.1 Não colocado 

2503 BRUNA BARRETO DA SILVA 12 Não colocado 

3773 ELÁDIO MANUEL COLAÇO GOMES 0 Não colocado a) 

 
a) Não possui prova de acesso válida. 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

GP-Licenciatura em Gestão Pública 1/2 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Gestão Pública - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2878 RAFAEL COSTA SIMOES 15.9 Colocado 

3317 LUCIANA DA CONCEICAO FERNANDES  15.8 Colocado 

2810 JOSE ARLINDO NASCIMENTO DA COSTA 15.5 Colocado 

2746 PAULA ELISABETE BARROS MOTA OLIVEIRA 15.1 Colocado 

2873 ORLANDO JOSE DA SILVA PINTO 14.8 Colocado a)  

2940 MARISA MANUELA RIBEIRO 14.8 Colocado a) 

3620 DIOGO JORGE FERNANDES DA SILVA 14.8 Colocado a) 

 
a) Ao abrigo do artigo 15º do Regulamento nº 386/2017. 

 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2896 JOSE ROGER COUTO CASTRO 14.7 Não colocado 

2806 MARIA CAROLINA ABREU MARÇAL 14.7 Não colocado 

3360 ELISABETE CONCEICAO LOPES ABREU 13.8 Não colocado 

2798 RUI FILIPE FIGUEIREDO ARAUJO 13.6 Não colocado 
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3616 HENRIQUE RIBEIRO MACEDO 13.2 Não colocado 

3667 MARIA MANUELA BALEIXO PERES 13 Não colocado 

3651 PEDRO NUNO BARBOSA LOPES 12.8 Não colocado 

3841 FÁBIO DANIEL SANTOS MONTEIRO 0 Não colocado a) 

 
a) Não possui prova de acesso válida. 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  
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CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Gestão Pública (Ensino à distancia) - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

3199 CLAUDIA ALEXANDRE RODRIGUES DE LOBO  17.8 Colocado 

2844 CARLA MARIA DIAS PERPETUA 16.9 Colocado 

3012 ISABEL MARIA RIBEIRO CARLOTA FERREIRA 16.9 Colocado 

2409 HUGO MIGUEL MOTA XAVIER 16.4 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

3317 LUCIANA DA CONCEICAO FERNANDES  15.8 Não colocado 

3380 CARLA MARIA DIAS BATISTA 15.5 Não colocado 

2452 SARA ISABEL ALVES SOARES 15.4 Não colocado 

2444 RENATO JORGE BARBOSA GONÇALVES 15.2 Não colocado 

2523 JOÃO PAULO MESQUITA VIEIRA 15.1 Não colocado 

2873 ORLANDO JOSE DA SILVA PINTO 14.8 Não colocado 

2940 MARISA MANUELA RIBEIRO 14.8 Não colocado 

2806 MARIA CAROLINA ABREU MARÇAL 14.7 Não colocado 
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2896 JOSE ROGER COUTO CASTRO 14.7 Não colocado 

2715 CARLA ALEXANDRA RODRIGUES DE ALMEIDA 14.6 Não colocado 

2493 VÍTOR MIGUEL ARANTES POMBO 14 Não colocado 

2525 RICARDO FILIPE NUNES BELO 13.88 Não colocado 

3360 ELISABETE CONCEICAO LOPES ABREU 13.8 Não colocado 

2798 RUI FILIPE FIGUEIREDO ARAUJO 13.6 Não colocado 

2406 LARA DALILA FERREIRA PEREIRA 13.5 Não colocado 

3616 HENRIQUE RIBEIRO MACEDO 13.2 Não colocado 

3667 MARIA MANUELA BALEIXO PERES 13 Não colocado 

2532 PATRICIA ALEXANDRA DA ROCHA GOMES  12.8 Não colocado 

3110 DELFIM AFONSO MACHADO 12.8 Não colocado 

3651 PEDRO NUNO BARBOSA LOPES 12.8 Não colocado 

2527 JOÃO FILIPE OLIVEIRA AZEVEDO 12.4 Não colocado 

 

 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  
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CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Engenharia e Desenvolvimento de Jogos Digitais - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

3538 RUI PEDRO SILVA CARDOSO 16.09 Colocado 

 
 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

  
0 Não colocado 

 

 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

SOL-Licenciatura em Solicitadoria 1/1 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Solicitadoria - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

3147 ANTONIA AUGUSTA ABREU AZEVEDO 13.7 Colocado 

2960 SONIA ELISABETE FARIA DA SILVA 13.7 Colocado 

2464 LUIS MANUEL SAMPAIO CAMELO 13.5 Colocado 

2416 GRACA MARIA VELINDRO MARQUES 12.9 Colocado a) 

2684 MARGARIDA LOPES 12.7 Colocado 

 
a) Na sequência de estudo prévio de creditações, não ocupa vaga no 1º ano ao abrigo do nº 1 
do Art.º 6 do Despacho nº 6343-B/2020. 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

2405 BRUNA FILIPA VIEIRA COSTA 12.6 Não colocado 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  



 

 

SOLPL-Licenciatura em Solicitadoria (Pós-Laboral) 1/2 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO 

IPCA 

 Licenciatura em Solicitadoria (Pós-Laboral) - M23 

 

LISTA DE SELEÇÃO E ORDENAÇÃO DE CANDIDATOS 

(1.ª fase de candidaturas acesso 2020/2021) 

 

 

A. Candidatos Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

3436 SUSANA RITA RIBEIRO DA SILVA 14.3 Colocado a) 

2424 PAULO SÉRGIO MOREIRA DA COSTA 17.1 Colocado 

2670 MARISA MACHADO SILVA 16.6 Colocado 

2687 RICARDO JORGE ARAUJO VIEIRA 16.4 Colocado 

3502 JOSE ANTONIO BARBOSA PEIXOTO 15.5 Colocado 

3190 PAULA CRISTINA CORREIA SILVA 14.9 Colocado 

 
a) Ao abrigo do Art. 14º do Decreto-Lei n º 76/2018 

 

B. Candidatos Não Colocados 

N.º Candidato Nome completo 
Nota 

Candidatura 
Resultado 

3147 ANTONIA AUGUSTA ABREU AZEVEDO 13.7 Não colocado 

2960 SONIA ELISABETE FARIA DA SILVA 13.7 Não colocado 

2464 LUIS MANUEL SAMPAIO CAMELO 13.5 Não colocado 

2406 LARA DALILA FERREIRA PEREIRA 13.5 Não colocado 

2918 MARIA FERNANDA ROCHA ABREU CAMARINHA 13.4 Não colocado 
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3616 HENRIQUE RIBEIRO MACEDO 13.2 Não colocado 

2613 CARLOS MANUEL OLIVEIRA DO COUTO 13.1 Não colocado 

2416 GRACA MARIA VELINDRO MARQUES 12.9 Não colocado 

3396 PAULO RICARDO DA SILVA GONÇALVES 12.9 Não colocado 

3110 DELFIM AFONSO MACHADO 12.8 Não colocado 

2684 MARGARIDA LOPES 12.7 Não colocado 

2713 FREDERICO FILIPE DA SILVA GONÇALVES  SOUSA 12.4 Não colocado 

 

 

 

 

Barcelos, 10 de setembro de 2020. 

 

 

O Presidente da Comissão de Seriação e Seleção  


